
Forord

Rygsmerter fylder meget især i de vestlige lande. Be-
handlingstilbuddene er mangfoldige, og hvordan man
skal forholde sig til dem, er forvirrende både for patient
og behandler.

Det helt afgørende for en ny behandlingsstrategi er
egentlig ikke, at den virker overbevisende her og nu,
men om den i videnskabelige undersøgelser har vist, at
den er det. Den måde at tackle rygsmerter på, som den-
ne bog beskriver, har vist en mere overbevisende effekt
med hensyn til at vende tilbage i arbejde, sammenlignet
med de behandlingsmetoder, der normalt bruges i dag.
Dette er vist i en meget stor undersøgelse af forfatteren
selv. Og mange andre undersøgelser har vist, at vender
man tilbage i arbejde, mindskes rygsmerterne.

Faktisk er Indahls strategi slet ikke ny. Snarere drejer
det sig om at lære dem med rygsmerter at tackle dem på
den måde, som menneskeheden har gjort det i årtusin-
der, hvor sygdom var en naturlig del af livet. Men gen-
nem de sidste 50 år er der sket betydelige forbedringer af
behandlinger ved mange andre mere konkrete sygdom-
me – f.eks. nye hofter ved slidgigt. Dette har selvfølgelig
skabt forventninger om også at få en lige så effektiv be-
handling ved rygsmerte. Men en sådan har man ikke
fundet.

På denne baggrund er det svært at få folk til at tackle
rygsmerter i dag. Det er næsten lige så svært som at gå
fra farve-tv tilbage til sort/hvid. Men det er tilsyneladen-
de lykkedes rigtigt godt for Indahl. Hans princip er i kor-
te træk, at man først må forstå, hvorfor rygsmerterne
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ikke er tegn på noget farligt. Derefter kan man få tillid til
sin ryg og mindske den frygt, som smerter ofte fremkal-
der. Først i så fald vil man opnå, at man ikke fokuserer
på ryggen mere end højst nødvendigt.

„Giv blaffen i ryggen“ er det, som Aage Indahl vil have
folk med rygsmerter til. Det kan man jo ikke „sådan bare
lige“. Men rigtig mange kan, når de har sat sig ind i den
tankegang, som denne bog beskriver så malerisk!
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